Дело № 1-294/2024

УИД: 19RS0002-01-2024-002337-07

(следственный № 12401950003000446)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Черногорск 17 июля 2024 года

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Распеваловой Ю.В.,

при секретаре Петрик Н.А. 

с участием государственного обвинителя Буранкова Д.Е., 

защитника – адвоката Сабитовой Р.Ш., представившей удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Шрама ВВ, *** года рождения, уроженца г. Черногорска ***, гражданина РФ, с высшим образованием, пенсионера, разведенного, детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Черногорск, ***. 7, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств. Преступление совершено им в г. Черногорске Республики Хакасия при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения спиртных напитков, предоставляемых посетителями его комнаты, проживая по адресу: Республика Хакасия, г.Черногорск, *** приспособил помещение комнаты для незаконного изготовления и потребления наркотических средств опийной группы (экстракт маковой соломы, ацетилированный опий), путем приспособления необходимых предметов, в том числе электроплиты, а также в период с 11 апреля 2024 года по 26 апреля 2024 года, систематически предоставлял помещение указанной комнаты для незаконного изготовления и потребления наркотического средства. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения спиртных напитков, предоставляемых посетителями его комнаты, неоднократно, в период с 11 апреля 2024 года по 26 апреля 2024 года, предоставлял помещение *** в г. Черногорске Республики Хакасия, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства опийной группы (экстракт маковой соломы, ацетилированный опий) своим знакомым ЗАВ и МЕВ

После потребления наркотических средств, посетители комнаты всегда наводили порядок в комнате по указанному адресу, выбрасывали мусор, проветривали помещение, тем самым, помещение комнаты содержалось в функциональном состоянии для изготовления и потребления наркотических средств.

11 апреля 2024 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения спиртных напитков, предоставляемых посетителями его комнаты, предоставил помещение *** в г. Черногорске Республики Хакасия ЗАВ. для незаконного потребления наркотического средства – опийной группы (экстракт маковой соломы, ацетилированный опий), где из семян мака и ацетона, принесенных ЗАВ., и других предметов, находящихся в комнате по месту жительства ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ЗАВ. в специально отведенной посуде, незаконно изготовила наркотическое средство – опийной группы (экстракт маковой соломы, ацетилированный опий), которое непосредственно после изготовления ЗАВ., находясь в комнате по вышеуказанному адресу, потребила лично, путем внутривенной инъекции, после чего ЗАВ ушла из вышеуказанной комнаты. 

15 апреля 2024 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения спиртных напитков, предоставляемых посетителями его комнаты, предоставил помещение *** в г. Черногорске Республики Хакасия ЗАВ. и МЕВ. для незаконного потребления наркотического средства – опийной группы (экстракт маковой соломы, ацетилированный опий), где из семян мака и ацетона, принесенных ЗАВ. и МЕВ., и других предметов, находящихся в комнате по месту жительства ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ЗАВ и МЕВ. в специально отведенной посуде, незаконно изготовили наркотическое средство – опийной группы (экстракт маковой соломы, ацетилированный опий), которое непосредственно после изготовления ЗАВ и МЕВ., находясь в комнате по вышеуказанному адресу, потребили лично, путем внутривенных инъекций, после чего ЗАВ и МЕВ. ушли из вышеуказанной комнаты.

23 апреля 2024 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения спиртных напитков, предоставляемых посетителями его комнаты, предоставил помещение *** в г. Черногорске Республики Хакасия МЕВ. для незаконного потребления наркотического средства – опийной группы (экстракт маковой соломы, ацетилированный опий), где из семян мака и ацетона, принесенных МЕВ и других предметов, находящихся в комнате по месту жительства ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, МЕВ. в специально отведенной посуде, незаконно изготовил наркотическое средство – опийной группы (экстракт маковой соломы, ацетилированный опий), которое непосредственно после изготовления МЕВ., находясь в комнате по вышеуказанному адресу, потребил лично, путем внутривенной инъекции, после чего МЕВ. ушел из вышеуказанной комнаты.

24 апреля 2024 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения спиртных напитков, предоставляемых посетителями его комнаты, предоставил помещение *** в г. Черногорске Республики Хакасия МЕВ. для незаконного потребления наркотического средства – опийной группы (экстракт маковой соломы, ацетилированный опий), где из семян мака и ацетона, принесенных МЕВ и других предметов, находящихся в комнате по месту жительства ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, МЕВ. в специально отведенной посуде, незаконно изготовил наркотическое средство – опийной группы (экстракт маковой соломы, ацетилированный опий), которое непосредственно после изготовления МЕВ находясь в комнате по вышеуказанному адресу, потребил лично, путем внутривенной инъекции, после чего МЕВ. ушел из вышеуказанной комнаты.

25 апреля 2024 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения спиртных напитков, предоставляемых посетителями его комнаты, предоставил помещение *** в г. Черногорске Республики Хакасия ЗАВ. и МЕВ для незаконного потребления наркотического средства – опийной группы (экстракт маковой соломы, ацетилированный опий), где из семян мака и ацетона, принесенных ЗАВ. и МЕВ., и других предметов, находящихся в комнате по месту жительства ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ЗАВ. и МЕВ. в специально отведенной посуде, незаконно изготовили наркотическое средство – опийной группы (экстракт маковой соломы, ацетилированный опий), которое непосредственно после изготовления ЗАВ и МЕВ находясь в комнате по вышеуказанному адресу, потребили лично, путем внутривенных инъекций, после чего ЗАВ. и МЕВ ушли из вышеуказанной комнаты.

26 апреля 2024 года в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 50 минут, ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения спиртных напитков, предоставляемых посетителями его комнаты, предоставил помещение *** в г. Черногорске Республики Хакасия ЗАВ для незаконного потребления наркотического средства – опийной группы (экстракт маковой соломы, ацетилированный опий), где из семян мака и ацетона, принесенных ЗАВ., и других предметов, находящихся в комнате по месту жительства ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ЗАВ. в специально отведенной посуде, незаконно изготовила наркотическое средство – опийной группы (экстракт маковой соломы, ацетилированный опий), которое непосредственно после изготовления ЗАВ., находясь в комнате по вышеуказанному адресу, потребила лично, путем внутривенной инъекции.

26 апреля 2024 года в 13 часов 50 минут сотрудниками полиции были задержаны ФИО1 и ЗАВ., тем самым преступные действия ФИО1 были пресечены. 26 апреля 2024 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в *** г. Черногорске Республики Хакасия, были обнаружены и изъяты: одна пустая прозрачная неокрашенная стеклянная бутылка с этикеткой «Ацетон» и крышкой из полимерного материала синего цвета; один пустой флакон из полимерного материала белого цвета с этикеткой «Аммиак»; три пустых шприца однократного применения номинальной вместимостью 10 см.?, которые помещены в конверт из бумаги белого цвета.

Тем самым, ФИО1 систематически предоставлял помещение *** в г. Черногорске Республики Хакасия с 11.04.2024 по 26.04.2024 для потребления наркотических средств. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство опийной группы (экстракт маковой соломы, ацетилированный опий) внесены в список наркотических средств и психотропных веществ (список 1 раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», международными договорами Российской Федерации.

Выражая в судебном заседании своё отношение к предъявленному обвинению, подсудимый ФИО1 заявил, что свою вину признает в полном объёме, от дачи показаний в соответствии с положениями ст.51 Конституции РФ отказался.

Суд, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, проанализировав показания подсудимого, данные в ходе дознания, находит, что событие преступления, а также вина ФИО1 в его совершении при установленных и описанных судом обстоятельствах установлена и подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

В соответствии со ст.276 УПК РФ оглашены показания подозреваемого ФИО1, из которых следует, что к нему в комнату общежития приходят его знакомые для изготовления и потребления наркотиков из семян пищевого мака. В последнее время к нему приходили МЕВ и ЗАВ. За предоставления своей комнаты для изготовления и потребления наркотиков он получает спиртные напитки. По адресу: г. Черногорск, *** проживает один. У него в комнате имеется все необходимое для изготовления наркотического средства из семян мака: металлическая кастрюля, стеклянные стопки, электрическая плитка, аммиак, ацетилсалициловая кислота, вата. За предоставление помещения для потребления наркотических средств он получал от своих знакомых продукты питания и спиртные напитки. Кто хотел потребить наркотическое средство, приходили к нему домой, приносили с собой семена мака, ацетон, одноразовые шприцы, после чего приступали к изготовлению наркотика, наркотик они готовили минут тридцать. После изготовления наркотического средства они всегда мыли за собой посуду, выкидывали мусор и проветривали помещение. 

11.04.2024 около 11 часов 00 минут ЗАВ пришла к нему в комнату по указанному адресу для изготовления и потребления наркотических средств. С собой принесла семена мака, шприцы и ацетон, все остальные ингредиенты для приготовления наркотика имелись у него дома. После чего ЗАВ приступила к изготовлению наркотика. Изготовив наркотик, она потребила его там же в комнате, путем внутривенной инъекции, которую вводила себе сама, а он употреблял спиртное, которое она ему принесла. Потом она помыла посуду, в которой изготовила наркотическое средство, проветрила помещение и вынесла мусор. У него дома ЗАВ была около часа, ушла от него в 12 часов 00 минут. 

15.04.2024 около 15 часов 00 минут к нему в комнату пришли МЕВ и ЗАВ для изготовления и потребления наркотических средств. С собой принесли семена мака, шприцы и ацетон, все остальные ингредиенты для приготовления наркотика имелись у него в комнате. После чего они вдвоем приступили к изготовлению наркотика. Изготовив наркотик, они вдвоем потребили его там же в комнате, путем внутривенной инъекции, которую вводил каждый себе сам. Он употреблял спиртное, которое передал ему МЕВ. Перед уходом МЕВ помыл посуду, в которой готовил наркотическое средство, проветрил помещение и вынес мусор. У него дома ЗАВ и МЕВ были около часа, ушли от него около 16 часов 00 минут. 

23.04.2024 около 12 часов 00 минут МЕВ один пришел к нему в комнату для изготовления и потребления наркотических средств. С собой принес семена мака, одноразовые шприцы и ацетон, все остальные ингредиенты для приготовления наркотика имелись у него. После чего МЕВ приступил к изготовлению наркотика. Изготовив наркотик, он потребил его там же в комнате, путем внутривенной инъекции. Он употреблял спиртное, которое передал ему МЕВ. У него дома МЕВ находился около полутора часов, он ушел от него около 13 часов 30 минут. Перед уходом МЕВ помыл посуду, в которой готовил наркотическое средство, проветрил помещение и вынес мусор. 

24.04.2024 около 13 часов 00 минут МЕВ снова пришел к нему в комнату для изготовления и потребления наркотических средств. Он с собой принес семена мака, шприцы и ацетон, все остальные ингредиенты для приготовления наркотика имелись у него. После чего МЕВ приступил к изготовлению наркотика. Изготовив наркотикМЕВ употребил его там же, у него в комнате, путем внутривенной инъекции. Он употреблял спиртное, которое передал ему МЕВ. У него МЕВ был около часа, и ушел примерно в 14 часов 00 минут. Перед уходом они помыли посуду, в которой готовил наркотическое средство, проветрили помещение и вынесли мусор. 

25.04.2024 около 14 часов 00 минут к нему в комнату общежития пришли МЕВ и ЗАВ для изготовления и потребления наркотических средств. С собой они принесли семена мака, шприцы и ацетон, все остальные ингредиенты для приготовления наркотика имелись у него. После чего, они вдвоем приступили к изготовлению наркотика, готовили его около 30 минут. Изготовив наркотик, они вдвоем потребили его там же в комнате, путем внутривенной инъекции, которую вводили себе каждый сам. Он употреблял спиртное, которое передал ему МЕВ. Перед уходом они помыли посуду, в которой готовили наркотическое средство, проветрили помещение и вынесли мусор. ЗАВ и МЕВ ушли от него около 15 часов 30 минут, они у него дома было около полутора часов. 

26.04.2024 около 11 часов 00 минут ЗАВ пришла к нему в комнату для изготовления и потребления наркотических средств. С собой она принесла семена мака, шприцы и ацетон, все остальные ингредиенты для приготовления наркотика имелись у него. После чего ЗАВ приступала к изготовлению наркотика, на это у неё ушло минут тридцать. Изготовив наркотик, она потребила его там же в комнате, путем внутривенной инъекции, которую вводила себе сама, он употреблял спиртное, которое передала ему ЗАВ. 

ЗАВ помыла посуду, в которой готовила наркотическое средство и проветрила помещение, однако специфический запах остался. Мусор ЗАВ выбросить не успела, все осталось в кухне. У него в комнате она была около двух с половиной часов, а когда стала выходить из комнаты около 13 часов 50 минут, на лестничной площадке стояли сотрудники полиции. 

В присутствии понятых был проведен осмотр его комнаты, в ходе которого были изъяты предметы и вещества, используемые при изготовлении наркотического средства из семян мака, а именно одна пустая прозрачная неокрашенная стеклянная бутылка с этикеткой «Ацетон» и крышкой из полимерного материала синего цвета; один пустой флакон из полимерного материала белого цвета с этикеткой «Аммиак»; три пустых шприца однократного применения номинальной вместимостью 10 см?. Вину признаёт полностью и в содеянном раскаивается (л.д. 70-74).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 полностью подтвердил их.

Огласив показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, проверив их в судебном заседании, сопоставив их с доказательствами, исследованными в судебном заседании, суд приходит к вводу о том, что показания, данные в ходе предварительного следствия, ФИО1 давал в результате личного волеизъявления, в присутствии защитника и признает их допустимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля ТБГ оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Черногорску, из которых следует, что в ОНК ОМВД России по г. Черногорску поступила информация оперативного содержания о том, что ФИО1, проживающий по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** предоставляет помещение по месту своего проживания наркозависимым лицам, для потребления наркотических средств из семян мака. В ходе ОРМ «наблюдение» 26.03.2024 было установлено, что в вышеуказанную комнату около 11 часов 00 минут пришла женщина. Через некоторое время из комнаты стал исходить специфический запах ацетона. В 13 часов 50 мину, когда указанная женщина выходила из комнаты она была задержана вместе со ФИО1. ЗАВ. была доставлена в ОМВД России по г.Черногорску, по адресу: г. Черногорск, ***, для дачи объяснений. По приезде следственно-оперативной группы в присутствии понятых был произведён осмотр места происшествия, в результате которого в кухне были обнаружены и изъяты различные предметы, а именно одна пустая прозрачная неокрашенная стеклянная бутылка с этикеткой «Ацетон» и крышкой из полимерного материала синего цвета; один пустой флакон из полимерного материала белого цвета с этикеткой «Аммиак»; конверт из бумаги белого цвета, в котором находятся три пустых шприца однократного применения номинальной вместимостью 10 см?. После этого ФИО1 был доставлен в ОМВД России по г. Черногорску, где был проведен его опрос (л.д.38-40).

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ЗАВ., из которых следует, что накритическое средство, изготавливаемое из семян пищевого мака, она потребляет в комнате общежития у своего знакомого Шрама ВВ по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, ком.7. У Шрама ВВ в ккомнате общежития имеется все необходимое для изготовления наркотического средства из семян мака: металлическая кастрюля, электрическая плитка, аммиак, ацетилсалициловая кислота, вата. За предоставление помещения, для потребления наркотических средств Шрама ВВ получал для личного потребления спиртные напитки и продукты питания. 

11.04.2024 около 11 часов 00 минут она пришла в комнату к Шрама ВВ по указанному адресу для изготовления и потребления наркотических средств. С собой принесла семена мака, одноразовые шприцы и ацетон, все остальные ингредиенты для приготовления наркотика имелись у Шрама ВВ После чего она приступала к изготовлению наркотика. Изготовив наркотик, она употребила его там же в комнате путем внутривенной инъекции, которую вводила себе ***

15.04.2024 около 15 часов 00 минут она пришла в комнату в Шрама ВВ со своим знакомым - МЕВ для изготовления и потребления наркотических средств. С собой они принесли семена мака, одноразовые шприцы и ацетон, все остальные ингредиенты для приготовления наркотика имелись у Шрама ВВ После чего, они вместе с МЕВ приступили к изготовлению наркотика. Изготовив наркотик, они вдвоем с МЕВ. потребили его там же в комнате, путем внутривенной инъекции, которую каждый вводил себе сам. Шрама ВВ употреблял спиртное, которое МЕВ. приобрел для него. У Шрама ВВ в комнате они были около часа, ушли от него около 16 часов 00 минут. Перед уходом она, как обычно, помыла посуду и проветрила помещение. 

25.04.2024 около 14 часов 00 минут она и МЕВ снова пришли в комнату общежития к Шрама ВВ для изготовления и потребления наркотических средств. Они принесли с собой семена мака, одноразовые шприцы и ацетон, все остальные ингредиенты для приготовления наркотика имелись у Шрама ВВ в комнате, после чего, они вместе с МЕВ приступили к изготовлению наркотика. Изготовив наркотик, они вдвоем с МЕВ. потребили его там же в комнате, путем внутривенной инъекции, которую каждый вводил себе сам. Шрама ВВ, как обычно, употреблял спиртное, которое МЕВ приобрел для него. У Шрама ВВ в комнате они были часа полтора, ушли от него около 15 часов 30 минут. 

26.04.2024 около 11 часов 00 минут она пришла в комнату к Шрама ВВ для изготовления и потребления наркотических средств. С собой она принесла семена мака и ацетон, все остальные ингредиенты для приготовления наркотика имелись у него. После чего она приступила к изготовлению наркотика. Изготовив наркотик, она потребила его там же в комнате путем внутривенной инъекции, которую вводила себе сама. Затем промыла водой шприц, чтобы не осталось следов наркотика. Всего шприцев было три штуки, так как два из них остались с прошлого раза. Шрама ВВ употреблял спиртное, которое она приобрела для него. Она помыла посуду, в которой готовила наркотическое средство и убрала её в шкаф. Она немного проветрила помещение, но запах остался, кроме того она забыла выбросить мусор, оставила его у раковины, на тумбе кухонного гарнитура одну пустую прозрачную неокрашенную стеклянную бутылку с этикеткой «Ацетон» и крышкой из полимерного материала синего цвета; один пустой флакон из полимерного материала белого цвета с этикеткой «Аммиак», три пустых шприца однократного применения номинальной вместимостью 10 см?. Побыв немного у Шрама ВВ, примерно часа два с половиной, около 13 часов 50 минут она стала выходить из комнаты и, была задержана сотрудниками полиции. После этого сотрудники полиции прошли в комнату к Шрама ВВ, а она была доставлена в отдел полиции для дачи объяснения (л.д. 41-44)

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля МЕВ., из которых следует, он последнее время потреблял наркотическое средство, изготавливаемое из семян пищевого мака, дома у своего знакомого Шрама ВВ, который проживает в *** общежития, расположенного по адресу: Республика Хакасия, г.Черногорск, ***. У Шрама ВВ в комнате имеются все необходимое для изготовления наркотического средства из семян мака: металлическая миска, электроплита, аммиак, ацетилсалициловая кислота, вата. За предоставление помещения для изготовления и потребления наркотических средств Шрама ВВ получал для личного потребления спиртные напитки и продукты питания. 

15.04.2024 около 15 часов 00 минут он и его знакомая - ЗАВ пришли в комнату к Шрама ВВ для изготовления и потребления наркотических средств. С собой они принесли семена мака, одноразовые шприцы и ацетон, все остальные ингредиенты для приготовления наркотика имелись у Шрама ВВ. После чего, они вместе с ЗАВ приступили к изготовлению наркотика. Изготовив наркотик, они вдвоем с ЗАВ. употребили его там же в комнате, путем внутривенной инъекции, которую каждый вводил себе сам. Шрама ВВ употреблял спиртное. Дома у Шрама ВВ они были около часа, ушли от него примерно в 16 часов 00 минут.

23.04.2024 около 12 часов 00 минут он пришел в комнату общежития к Шрама ВВ для изготовления и потребления наркотических средств. С собой принес семена мака, шприцы и ацетон, все остальные ингредиенты для приготовления наркотика имелись у него. После чего, он приступил к изготовлению наркотика. Изготовив наркотик, он потребил его там же в комнате, путем внутривенной инъекции, которую вводил себе сам. Шрама ВВ употреблял спиртное, которое он приобрел для него. У Шрама ВВ в комнате он находился около полутора часов, то есть до 13 часов 30 минут. 

24.04.2024 около 13 часов 00 минут он снова пришел в комнату к Шрама ВВ для изготовления и потребления наркотических средств. Он с собой принес семена мака, шприцы и ацетон, все остальные ингредиенты для приготовления наркотика имелись у Шрама ВВ. После чего, он приступил к изготовлению наркотика. Изготовив наркотик, он потребил его там же в комнате, путем внутривенной инъекции, которую он вводил себе сам. Шрама ВВ употреблял спиртное, которое он приобрел для него. У Шрама ВВ дома он был около одного часа, он ушел от него около 14 часов 00 минут. 

25.04.2024 около 14 часов 00 минут он и ЗАВ. снова пришли в комнату к Шрама ВВ для изготовления и потребления наркотических средств из семян растения мак. С собой они принесли семена мака, шприцы и ацетон, все остальные ингредиенты для приготовления наркотика имелись у него. После чего, они вместе с ЗАВ приступали к изготовлению наркотика. Изготовив наркотик, они вдвоем с ЗАВ. употребили его там же в комнате, путем внутривенной инъекции, которую каждый вводил себе сам. Шрама ВВ употреблял спиртное, которое он приобрел для него. У Шрама ВВ в комнате они были около полутора часов ушли от него около 15 часов 30 минут (л.д.46-49) 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля КНП., из которых следует, что в их общежитии на восьмом этаже проживает Шрама ВВ. За период его проживания по соседству, она видела как к нему неоднократно приходили посторонние лица и после того как они уходили от него, то по внешним признакам они находились в состоянии опьянения, хотя алкоголем от них не пахло. 26 апреля 2024 года после 14 часов 25 минут её пригласили поучаствовать в качестве понятой при осмотре его комнаты. В комнате стоял специфический запах ацетона. Также в качестве еще одного понятого был приглашен ранее не знакомый ей мужчина. В ходе осмотра в кухне были обнаружены: одна пустая прозрачная неокрашенная стеклянная бутылка с этикеткой «Ацетон» и крышкой из полимерного материала синего цвета; один пустой флакон из полимерного материала белого цвета с этикеткой «Аммиак», три пустых шприца однократного применения номинальной вместимостью 10 см?, которые были изъяты (л.д.51-53).

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ЛЮВ который участвовал в качестве понятого при осмотре комнаты ФИО1 26 апреля 2024 года и дал показания аналогичного содержания показаниям свидетеля КНП. (л.д. 55-57).

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля КСВ из которых следует, что ФИО1 ее отец, который проживает в ***, расположенной по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, которая оформлена на нее. Согласно приложению к протоколу допроса, выписке из ЕГРН КСВ на праве собственности принадлежит 1/7 доля в праве *** г. Черногорск, Республика Хакасия (л.д.59-64).

Показания вышеуказанных свидетелей суд признает относимыми, поскольку они содержат сведения, относящиеся к рассматриваемому уголовному делу, допустимыми, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и достоверными в той части, в которой они согласуются между собой и другими собранными по делу доказательствами, при этом каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей суд не усматривает.

Оснований для оговора подсудимого ФИО1 вышеуказанными свидетелями не усматривается, не представлено их и стороной защиты.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается письменными доказательствами, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ. 

Протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2024, согласно которому осмотрено помещение комнаты 7, расположенной по адресу: Республика Хакасия, г.Черногорск, ***, и было установлено, что ФИО1 предоставлял указанную комнату для изготовления и потребления наркотических средств. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: одна пустая прозрачная неокрашенная стеклянная бутылка с этикеткой «Ацетон» и крышкой из полимерного материала синего цвета; один пустой флакон из полимерного материала белого цвета с этикеткой «Аммиак»; три пустых шприца однократного применения номинальной вместимостью 10 см? (л.д.27-37), которые были осмотрены, о чем составлен протокол осмотра предметов от 05.06.2024, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.86-88, 89-90).

Заключением химической экспертизы № 2/322 от 07.05.2024, согласно которому на представленных предметах - бутылка с надписью «Ацетон», флакон с надписью «Аммиак», три шприца однократного применения следов наркотически активных компонентов, в пределах чувствительности используемых методов исследования, не обнаружено. Наличие среди представленных объектов растворителя бутылка с надписью «Ацетон», флакона с надписью «Аммиак» может указывать на то, что данные объекты могли быть использованы для изготовления наркотических средств, содержащих алкалоиды опийной группы — экстракта маковой соломы, ацетилированного опия (л.д.80-81).

Заключение подготовлено компетентным экспертом, его выводы основаны на совокупности проведенного исследования, подтверждено имеющимися в заключении методиками проведения экспертизы, а потому оснований сомневаться в научности и обоснованности выводов эксперта не имеется. Суд признает настоящее заключение эксперта допустимым по делу доказательством. 

Результат осмотра места происшествия, изъятые вещества и предметы в совокупности с показаниями свидетелей в соответствующей части подтверждают факт систематического предоставления подсудимым ФИО1 помещения для употребления наркотических средств. 

Оснований для признания иных письменных доказательств недопустимыми и недостоверными не имеется.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, показания свидетелей и материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания. Оценив в совокупности доказательства, представленные сторонами, суд находит вину подсудимого установленной. 

Судом установлено, что в период с 11 апреля 2024 г. по 26 апреля 2024 г. ФИО1, проживая в комнате под номером 7 по адресу: г. Черногорск, ***, предоставлял указанное помещение лицам, являющимся потребителями наркотических средств, для изготовления и потребления наркотических средств. При этом ФИО1 совершил действия, входящие в объективную сторону преступления - помещение для потребления наркотических средств предоставлялось им систематически, то есть более двух раз посторонним лицам, а именно: ЗАВ, МЕВ., которые, используя имеющиеся у ФИО2 в комнате плиту, иные предметы, незаконно изготавливали наркотическое средство из имеющихся у него в комнате веществ и средств, а также из принесенных с собой ингредиентов, а затем потребляли изготовленное наркотическое средство там же, вводя себе инъекции внутривенно. 

Таким образом, именно в результате преступных действий ФИО1 стало возможным систематическое предоставление помещения комнаты для потребления наркотических средств, именно им были созданы такие условия, которые обеспечивали возможность систематического использования комнаты для потребления наркотических средств. За это ФИО1 получал от лиц в качестве вознаграждения спиртные напитки.

Общий порядок в помещении и обнаружение в ходе осмотра дома специально приспособленных предметов и ингредиентов для изготовления и употребления наркотических средств свидетельствуют о непосредственной причастности подсудимого ФИО1 к предоставлению помещения для потребления наркотических средств. Допрошенные в ходе судебного и предварительного расследования свидетели, показания которых признаны судом достоверными, поясняли, что они лично потребляли в указанной комнате в указанные дни наркотические средства.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точки зрения их относимости и допустимости, суд приходит к однозначному выводу о том, что данные доказательства достоверно доказывают вину подсудимого ФИО1 в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств. 

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влияющих на доказанность вины подсудимого, по делу не допущено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ - как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

С учетом сведений о том, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, а также с учетом его поведения во время совершения преступления, в ходе дознания и в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и полагает вменяемым в отношении совершенного деяния.

Определяя вид и меру наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, относящегося к категории преступлений средней тяжести, против здоровья населения и общественной нравственности, конкретные обстоятельства дела, мотивы и цели совершения, влияние наказания на его исправление, условия его жизни и жизни его семьи, возраст подсудимого, семейное положение – разведен, иждивенцев не имеет, состояние его здоровья – имеет ряд хронических заболеваний, на учете у врача психиатра, врача - нарколога не состоит (л.д. 112), суд учитывает личность ФИО1, который ранее не судим (л.д. 95, 96-97, 100-103, 104-109, 111), имеет регистрацию и место жительства в г. Черногорске, является пенсионером, характеризуется по месту жительства УУП ОМВД России по г. Черногорску удовлетворительно (л.д. 113), к административной ответственности не привлекался, на учетах не состоит, жалоб не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: состояние здоровья, полное признание вины, раскаяние в содеянном, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступление путем дачи объяснения и участия в ходе осмотра места происшествия, дачи признательных показаний в ходе дознания, в которых он подробно изложил обстоятельства совершенного преступления. Вместе с тем, оснований для признания объяснения ФИО1 в качестве явки с повинной, не имеется, поскольку не может признаваться добровольным заявлением о преступлении, заявление, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств дают основание суду руководствоваться при назначении наказания ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст.64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая характер совершенного ФИО1 преступления и степень его общественной опасности, условия его жизни, состояние здоровья, влияние наказания на исправление осужденного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность ФИО1, ранее не судимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реальной изоляции от общества и назначении ему наказания в виде лишения свободы условно, установив испытательный срок и возложив обязанности, позволяющие контролировать поведение осужденного, а также с учетом его отношения к содеянному, данных о его личности о возможности не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ, что будет отвечать целям его исправления, предупреждения совершения им новых преступлений, восстановлению социальной справедливости.

По делу не имеется оснований для применения к подсудимому положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ и об отсрочке исполнения приговора, нет законных условий для освобождения от наказания по состоянию здоровья.

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ.

В соответствии с ч.4 ст.132 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек по оплате труда адвоката, от услуг которого он отказывался, как в ходе дознания, так и в ходе рассмотрения дела судом. Отказ от адвоката, не связанный с материальным положением, не был принят и защитник осуществлял защиту прав и законных интересов ФИО1 по назначению.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Шрама ВВ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком 1 (один) год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности:

- встать на учет и не реже одного раза в месяц в дни, установленные инспектором, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства;

- не покидать место своего жительства в ночное время - в период с 22 часов до 6 часов, если это не будет связано с выполнением трудовых обязанностей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Освободить осужденного ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: одна пустая прозрачная неокрашенная стеклянная бутылка с этикеткой «Ацетон» и крышкой из полимерного материала синего цвета; один пустой флакон из полимерного материала белого цвета с этикеткой «Аммиак»; конверт из бумаги белого цвета, в котором находятся три пустых шприца однократного применения номинальной вместимостью 10 см.?- уничтожить по вступлению приговора в законную силу по месту хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, осужденный вправе в срок апелляционного обжалования ходатайствовать о своем личном участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.В.Распевалова